AD EVNDEM.

Epistola XII.

D diem Cal Octobris literas tuas 20. Septembris istic à te scriptas, recepi. Quas cū longiusculas cernerem, maiore voluptate simul atq; attentione perlegi. Sperabam me explicacionem aliquam illarum rerum, de quibus ad te iam antè verbosius scripsisssem, in ipsis inuenturum. Cum nō semel perlegisset, nihil aliud inde percepi, quam quod vidi, te mea minus diligenter legisse, nec tua quoq; qua soles, industria elaborasse. Rescribā ea tantum, quæ recte praeterire nō potero. Sequar verò tuam narrationem, nisi cum diuulsâ reperero cognata membra, vt singula singulis conferre promptius sit.

Ex priuatione & negatione cum me argumentari scribis, non te intelligo, nisi id velis, quod postea dicis, me, quia tres significaciones vocis, Naturalis, Astrologiae conuenire nequeant, concludere, nullam ei conuenire. Sed de hoc postea suo loco. Excusare quoquo modo cupis quod scripti, et immerito me reprehendisse, quia tria tantum significativa

ditionis, Naturalis, enumaraui, sed frustra. Quocūq; enim modo tu de Astrologia scripseris, verū semper hoc est, me non habuisse in illis literis propositum docere, quomodo ea vox bonis authoribus usurpata sit, sed quot modis Astrologiae tribui posset, inuestigare voluisse. Vides iam, puto, me non torquere tua in alienā sententiam, duriusq; tua interpretari. Hoc nisi dixisses, præteriturus hæc fueram.

Putas me in primis meis literis probare voluisse, Astrologiam non esse naturalem, hoc modo: Tres significaciones vocis huius, Naturalis, non conueniunt Astrologiæ, ergo non est naturalis. Mihi tum id nō venit in mentem, qui hoc solum inquirere volebam, quid per naturalem Astrologiam intellexisses. Nō enim certò sciebam, an iudicialem illam totam, vel aliquam ipsius partem ita vocares. Non dum persuasum mihi erat, te Astrologicis fabulis fidē habere. Diuinatricem Astrologiam, non vt tu putas, sed his rationibus non naturalem esse probaui, nempe quia sacræ literæ vt falsam, impiam & impossibilem damnent, & ratio futurorum præscientiam, qualem ipsa pollicetur, supra capitum humunæ mentis esse conuincat. Rationibus, quas tu refellere nunquam poteris, & veras esse iam antè fassus es, demonstravi. Principia & fundamenta, super quæ extorta est, & ex quibus suas deducit conclusiones, ruinosa, falsa & inania esse docui.

Iam ad ratiocinationis mæ refutationem descendo, quæ his verbis à me proposita fuit, vt rectè eam tu hīc repetis.

Quæ Astrologi se præscire & prædicere posse ex arte sua credunt, antequam fiant, per accidens omnia futura sunt.

At quæ per accidens futura sunt, nulla præsciri possunt arte.

Nihil ergo eorum omnium, de quibus diuinant Astrologi, præsciri ex arte futurum potest, antequam fiat. Ad hæc tuita, in nulla esse dispositione hanc ratiocinationem, ad quod cōsectariū sit, vitiosam esse. Probas autē in nulla esse figura, quia medium neq; subi, ciatur in propositione & in

assumptione fiat attributum, neq; sit attributum in propositionibus ambabus, neq; in vtraq; subijciatur.

Quid si Medium subijci in propositione & in assumptione attributum fieri tibi commonstrem? Nō negabis arbitror tunc, in prima dispositione rectè me collegiſc. Hæc mea est conclusio.

Nulla prædictio Astrologica est artificiosa, siue ex arte procedit, vel quomodo cunq; loqui libet, modò sensus permaneat idem. Voco prædictiones Astrologicas, Astrologorum ex siderum observationibus desumptas hariolationes. In hac conclusione Minor terminus est, Prædictio Astrologica. Maior. Non est artificiosa. Semper enim conclusionis subiectum Minoris termini in omni syllogismo: Prædicatur vero eiusdem, Maioris rationē obtinet. Iam Medium quaramus, qui est, per accidens fieri aut futurum esse. Vbi ergo dico, Quæ per accidens futura sunt, arte nulla præsciri possunt, Medium subijci Maiori termino vides. Erit ergo hæc præpositio siue Maior. Deinde in primo loco posita præpositione, hac scilicet, Quæ Astrologi se credūt ex arte prædicere posse, omnia per accidens futura sunt: hæc inquam idem medium attributum factum vides Minoris termini. Erit igitur hæc Minor præpositio siue assumptio, quantum uis primum locum occupet in meis literis. Quid igitur reprehendis?

Ego non ad locum propositionum, cum autores lego, sed ad conclusiones respiciendum mihi didici, ut quo in loco Maior, & quo rursus loco Minor posita sit intelligam. Vbicunq; enim Medius terminus cum Minore, siue conclusionis subiecto reperitur, ibi assumptio est seu Minor præpositio. At vbi idem Medium cum Maiore termino, siue conclusionis prædicato ponitur, ibi ppropositio siue Maior posita est, siue primo siue medio siue ultimo loco reperiatur collocata. Nec refert siue prædicetur Medius, siue subijciatur cæteris duobus terminis. Semper enim hoc verum inuenies quod dixi. Cum iam præterea scire volumus, in qua dispositione seu figura syllogismus collocari debeat, considerare oportet, quomodo vel attribuiatur vel subijciatur duobus

duobus in conclusione inuentis terminis. Perspicis iā, opinor, non fuisse tibi opus vt admoneres me, ne in argumen-

tando Dialecticorum & Philosophorum rationes negligā. Quæ hīc interseris vt Astrologiam naturalem esse pro-
bes, postea examinabuntur, vbi quæ de eadem hac mea ra-
tiocinatione respondes expendero. Melius enim est diuul-
fas istas partes coniungere, vt res liquidior sic fiat. Sic ergo
scribis: *Si maiorem ex parte intelligis, vt verba significant, to-
tam ratiocinationem nego, quod modus iste sit fallax in argu-
mentando. Sin ex toto intelligis, vt sepe authores solent, nimium
tribuis Astrologis, quasi nequeant errare. Afferis enim ea omnia
futura esse, quæ ipsi credunt se præscire posse, tanquam semper
fiant quæ ipsi prædicunt, aut prædicere posse credunt.* Hæc tua
sunt. Non ego hīc attentionē & diligentiam à te requiram?
Quam tu Maiorem siue propositionem iudicas, assumptio
est siue Minor. Contrà verò quæ tibi assumptio videtur, pro-
positio est.

Quod ad primam attinet, quæ tibi Maior esse perperam
visa est, quæreris, an ex toto intelligam. Quid hīc dicam? Ita
habet propositio ea: Quæ Astrologi præscire se credūt, om-
nia per accidens eueniunt. Potest ne dubitari, quin vniuer-
saliter hæc siue ex toto, vt tu loqueris, intelligenda sit? Sen-
sus est, Omnia quæ Astrologi prædicunt, per accidens sunt
futura. Cerrè nomen, Omnia, antecedens est, vt grammati-
ci dicunt, ad quod refertur relatum, Quæ. Ita ne Astrolo-
gi tibi oculos animi simul & corporis, perstrinxit, vt ista
non cerneret, quæ tam sunt trita? Quod deinde addis, si ex
toto intelligam, nimium me tribuere Astrologis, quasi in
prædicendo errare nequirent, simile est iam dictis. Non di-
cunt, per accidens eueniare? Non ergo eueniare ea semper di-
co, sed eius esse naturæ affero, vt per accidens fiant, si fiant.
Ideo falli ipsos, quod talium sibi præscientiam stultè arro-
gent. Qui per accidens aliquid futurum esse ait, is ostendit
apertè, non etiā fieri tale posse, imò planè incertū esse, præ-
sciriq; nullo modo posse, vtrum futurū sit, an nō futurū sit.
Addis postea, te propter artis certitudinem admittere,

omnia futura esse , quæ futura prænuncient Astrologi : at
quatuor esse in ratiocinatione terminos, minoremq; cum
maiori pugnare. Quod dū probare studes , in eodē semper
errore volueris , imo inuoluis te magis magisq;. Spero te
ex prædictis perspexisse,quantū vbiq; sis hallucinatus. Tan-
dē verò opinari te rectè scribis,me hoc velle, Omnia Astro-
logica,hoc est,quæ Astrologi futura prænunciare solēt,non
nisi per accidens euenire. Coniectasse id te ex assumptione
sequentis argumenti aīs,cuius propositio de parte tantum
aſterat.Est autem hæc illa ratiocinatio.

Per accidens futura , nec arte nec ratione aliqua præco-
gnosci possunt.

Astrologicę p̄dictiōes oēs cōtinēt tātū p̄ accidēs futurā
Astrologia ergo prædictiones nec ex arte nec ratione
proficiuntur.

Hæc ratiocinatio eadē est cū superiore. Contraxeram in
paucā iſta,vt clarior effet. Rectè ergo hic ex assumptione col-
legisti,qd suprà voluerim. Hoc meritò mirari cogor,quòd,
cum hic ordine suo propositiones positas videre potueris,
non animaduerteris eam,quę hic est assumptio, suprà quoq;
assumptionem fuisse.

Maiorē siue propositionē tu in hac ratione de parte af-
ferere,nō de toto cur dicas nescio. Certè eadē est cum iſta:
Nulla res per accidēs futura,arte præcognosci,antequā fiat,
poterit. Nescis indefinitas propositiones in necessaria ma-
teria vniuersales esse? An non principij vniuersalis rationē
obtinet? Quinimò tu idē sentire ac dicere paulo pōst vide-
ris,cū ita scribis,cōtingentia nō sunt artis nec scientiæ pro-
culdubio id voluisti,Nulla cōtingētia arte cōtineri. At quā
per accidēs fiūt,Contingēter fiūt,seu cōtingētia sunt Quo-
modo ergo negare eā potes.Suprà namq; negabas.Hāc,re-
spōdebis,nego, Astrologica omnia per accidēs euenire ſeu
futura esse. At hēc nō est Maior.Ergo Minorē negare volui-
ſti fortasse. Atq; in primis eā literis Frācoſordia ad te ſcriptis
p̄baui. Et vera eſſe q̄ attuli tu cōfessus es. Quare nullā à me
aliā probationē tantisper petere debes,dū aut nō refutau-
ris illa,aut non hoc efficere,quod vol. ,demonstrau-
ris. Eq̄.

E quidem cum Astrologos de solis cōtingentibus, ut futura sunt, vaticinari negas, qd neges nescis. Quis enim res necessariō euenturas prædicti sibi velit? Si, quæ nuper Francofordia ad te scripsi, perlegisti attentē, nō potuisti ignorare. Cur igitur tā acerbē me accusas ignoratiæ? Sed quæ huius generis scribis vniuersa, facile tibi cōdono, præsertim cū perturbatum & commotū te fuisse inter scribendū ostendat. In secūda ista ratiocinatione si Maiorē vniuersim accipiam (ita accipiendā indicaui) minorē te negare inquis, statimq; addis: *Nihil video hic te probare contra Astrologiam, nisi argumentis per accidens longè magis quam ipsa Astrologia probet.* An tibi argumentum prædictum per accidens videatur probare, Astrologorum conatus euanidos esse & inartificios? Refelle, siquidem potes, nec nihil te fecisse dicā.

Nullus euentus per accidens futurus, potest arte, antequam fiat, futurus præcognosci.

Quæ Astrologi futura prædiuinant, omnia per accidens eueniunt, siue futura sunt.

Ergo quæ Astrologi se præscire & prædicere posse arbitrantur, præsciri futura nequeunt. Frustra igitur laborant. Falsum etiā est Astrologiam, cuius ope se præuidere dictant talia, artem esse.

Quid hic negabis? Maiorem ne? Atqui concessisti eam paulo antè Minorem ne? Minimè gentium. Dicis enim neminem Astrologum, quod quidem tu scias, illa negasse, quibus eam probauit. Et certè nullus negare poterit, ita inquā, vt falsa esse probet, aut non firmiter efficaciterq; proposi-tum probare ostendat. At conclusio rectē ex præmissis infertur. Necessariō ergo sequitur, Astrologiam fabulam esse, deliramentum & superstitionē ociosorum & credulorum hominum. Si æquè firmis argumentis, quod tibi facile esse asseris, Medicinam vanam, falsam, futilem probaueris, eris mihi magnus Apollo, in dō nouus Apollo, & in differēdo ipso etiā magistro Aristotele peritior. Nō enim ex astris Medicina præsagit, nec omnino prædicere præsentireq; futura, quatenus futura sunt: sed quatenus iam fieri & esse incep-tū, docet. Sed de hisce in prioribus meis ad te literis plura.

Astra non particulares & proprias horum inferiorum caussas, sed maximè tum generales tum remotas esse dixi, & verè quidem dixi. Harum autem nullam cognitionem & scientiam haberi neq; dixi, neq; cogitaui vñquam, multò minus Aristotelem ita scripsisse alicubi affirmauit. Falso igitur me id dixisse censes, quod ne in mētem quidem misi aliquando venit. Hoc dixi, tales caussas nesciri, aut non cognosci, quatenus effectum certū sint productura. Cum enim per se nequeant, aliæ autem caussæ ipsis accident, cognosci ut tales nequeunt, nisi accidentes omnes cognoscatur. At hoc impossibile. Ergo & illud. Hominem cognoscere possum, tametsi huius hominis, Petri scilicet, notitiam nullam habeam, imò ne natum quidē sciam. Eodem modo cœlestium notitiam habere nos nihil vetat, quantum uis hoc aliquid effectura ignoremus. Hæc quoq; iam antea in literis meis tibi transmissis, licet breuiter, exposita sunt. Non hoc quæritur, an vniuersalium caussarum cognitionis aliqua habeatur, vel, an cœlestium vires percipiamus: sed hoc quæritur, vtrum particulares inferiorum caussæ sidera censerri debeant. De priore nulla est quæstio, si cum quæ ante scripsi, tum quæ nuper dixi considerentur. Sidera particulares caussas esse horū effectuum, vel te quoq; teste, falsum est. Quæ de Dæmonibus & cōuicijs assuis, libens p̄tereo, etsi non parum multa hīc quoq; haberem, quæ tuis rectè opponerem. Quod libellum à Sciolo scriptū tibi videri addis, nihil detrahit eruditioni Sauonarolæ.

Picum te legisse & intellexisse, atq; adeò solutiones argumentorum te inuenisse, demum Bellantium & Raphaelem (arbitror te Gabrielem voluisse dicere) quendā, qui ipsius argumenta omnia doctissimè refutent, ipsi te opposuisse, scribis quidem: an verè autem scribas, suspicari non immererito mihi licet. An te, qui mea & Sauonarole leuicula argumenta, (si cum Pici argumentis conferantur,) vt qua propter vulgum scripta sint, inte ligere non potuisti, (nisi fortasse nolueris intelligere, quod certè libentius credo) Pici viri doctissimi doctissima argumenta peruidisse verisimile sit? Si nō videre potuisti quām inscitè nulloq; iudicio Bellantius

EPISTOLARVM LIBER.

173

Iantius argumenta ipsius reprehendat, quām imperitē & temerariē damnet, quām absurdē erret, cum se dissoluere putat, quām astutē & malignē eleuet ac dissimulet, nūnquam mihi persuadebis illius te sensum assicutū fuisse. In præsentiarum satis sit monuisse, doctiores Astrologos Bellantium nō facile producere. Putas me Bellantium, & qui-
lantium nō maiore multō diligentia, quām tu meas literas perle-
geris, non perlegisse? Falleris plurimum, si credis.

Fallacibus me & captiosis argumentis vti non rectē sen-
tis, dum ita scribis: *Nec patronum Astrologiæ me constituo.* Un-
de hoc sumis argumentum? Ex eodem sophismatis gene-
re quo & prius. Iste non sequitur Picum, ergo non legit, nec
intellexit. Mox aliud adducis meum sophisma, his verbis:
*Iste vult obiter in explicatione vñs astrolobi ad aliquorum ca-
lumnias respondere, ergo constituit se absurdissima cauſa patro-
num.* Facilis est ad vtrunq; respōsio. Nullo enim sophis-
ma vñs sum vel hīc, vel ibi. Prius argumentum tale est: *Qui*
Picum Astrologiam rectē vereq; confutantem legit ac in-
tellexit, is aut non probabit vanitatem dogmatis, aut perti-
nacia quadam in cōcepta opinione vult persistere. Postre-
num hoc ideo non addidi, quia de te credere nō potui, &
ne nunc quidem credo. Hac de cauſa iam quoq; nō appo-
nūsem, nisi ita me vt facerem coegisses. Vides nullum hīc
esse sophisma. Non enim dubitari potest, quin rectē & soli-
de Picus confutarit. Omnes fassi hactenus sunt, & fatebun-
tur in posterum, qui argumētorum vim' perspiciunt. Quod
Astrologi non multi cedūt, hinc cuenire arbitror, quod nō
intelligunt, aut non legunt. Quosdā studiosē in errore per-
manere velle, non probabile solum, sed omnino verum est.

Alterū tale erat: Hic conabitur hoc anno aliquot argu-
mentis probare Astrologiam esse naturalem, & ab homine
posse sciri, Deumq; velle hanc ad nominis sui gloriā disci-
lrem. Si Deus ei concesserit vitam, bonam, Deiq; donum
esse, certissimis & euidentibus argumentis se probaturum
promittit: ergo constituit se patronum Astrologiæ. At hæc
absurda est, si modo talia sunt, quæ falsa & mērita sunt. Fal-
sam esse ratio, sensus, philosophia, sacræ literæ, huius inter-

pretes probarūt. Si nō credis, Sauonarolā, (vt Picū taceam) lege, & vel vnicū ipsius argumentū dissoluere tērato, minimeq; ignauū Astrologiæ expugnatorē esse perspicias. Idem hoc magis intelliges, si plura vel omnia cū ratiōe refellere conari audebis. Sic nullo me sophismate vsum clarè docui.

An verum sit, quod de Pico Bellātius scribit, Sauonarolā precibus impulsū diuinū illud opus cōtra Astrologos cōscripsisse, ad caussam nihil facit, dū quę scripsit vera sunt, vt rationi, philosophiæ, sanctæq; Religioni consona. Bellatius nō assueranter, vt hoc etiam obiter dicam, scribit, Picūm Sauonarolæ precibus adductū opus illud compositū se: sed verisimile putat, vt ex epist. dedicatoria ad Catharinā Sfortiam, & illis quæ post Præfationē in suas responsiones posuit, videre licet. Quæ ideo dico, vt ne Bellantium quidē satis diligenter te legisse videas.

Tu nō Italo illi seni, à quo te accepisse scribis, magis quā ipsimet Bellātio credere debuisti. Is in principio libri, suarū responsi, sic scribit: *Nec vñ tacendū videtur, cōplures sunt autē Florētiæ testes fide dignissimi, quibus, inspecta Hieron. Sauonarolæ genitura, quing, ante eius iacturā menses, dū florebant, & ipsum Hieron. ad hæresim inclinatū, & vitā laqueo terminatū prædixi.* Hęc Bellatij sunt, ex quibus perspicis, te vñ cum Italo, cui imprudēter credidisti, decipi. Nō Pisis ille Sauonarolæ hoc prædixit. Nō Sauonarolæ, sed quibusdā Florētinis dixit. Nō comburendū aut Florētiæ aut alibi affirmauit, sed laqueo vitā finiturū scribit se de eo prænūciasse, quinto ante ipsius mortē mēsc. Quomodo me vis credere, te cū iudicio Bellantiū Pico opposuisse, qui nihil eorū, quæ maximè scire te cōueniebat, in ipso animaduertisti? Si minus facilē crederes, ne Astrologiæ quidem fidem adhiberes.

Valde exultat in hoc loco Bellatius, & Astrologos supra vulgarē hominū sortē extollit, ac diuinā vocat Astrologiā. Cur faciat quāris? Quia, inquit, ex magna Iouis & Saturni cōiunctione Astrologi quidā, falsi prophetæ aduentū prædixerūt: quæ res minimè, vt Picus fensit, vana fuit. Sauonarolā namq; sidera significabāt. Bellatius Sauonarolā (apcl. tametsi nō ybiq; tā explicatē, vt hīc facit, falsum prophētā appcl.

appellat. Quam verè, pij omnes & docti viri intelligunt. Sane cum à suæ ætatis theologis discedit, ita ferè sentit, vt hodie pleriq; omnes boni, & tu quoq; sentis. Et propter hæc falsus propheta dictus est Bellatio. Libelli, quos pij omnes per Germaniam probant, suisq; legēdos proponunt, pietatem hominis testamat nobis faciūt. Quare si hæreticus ille fuit, nos quoq; omnes, qui à Pontificis dogmatibus discessimus, hæreticos esse oportebit. Ob eandem caussam Cardanus Lutherum quoq; à sideribus ad hæresim impulsus opinatus est. Si ætatem nostram ille vidisset, Magnam illam coniunctionem nostri temporis viros sanctos significasse abloq; dubio assueranter affirmauisset.

Sed fac verum esse, quòd hæreticus fuerit: an ideo cœli hoc indicarunt? Ponamus ita credisse Bellantinm, quem ex alijs coniecturis ista conieciſſe plus fatis constat, an propterea Astrologia vera dicenda putandāue sit? Ego nō ita iudico, & cur non ita iudicem declarabo. Quis neget longè plura, & his multò admirabiliora, Augures, Extispices, Geomantes, aliosq; diuinatores olim ac hodie etiam diuinare consiēuisse? Quòd si propter a, quòd euentus aliqui vaticinij respondent, (sive casu quopiam, sive Dæmonū inspiratione eueniat,) ars illa vera iudicanda est, oportebit prædictas omnes non veras modò, sed verissimas ponere. At sunt impiæ, futilis, & ex æquo cum Astrologia damnatae.

Si quo in loco Deus opt. max. Astrologiā damnari, vbi Prophetæ impiā docuerint, quomodo ratio & philosophia inanem & putidā demonstrent, scire cupis, lege Picū, Sau-narolam, Philosophos & Theologos omnes, maximè anti-nomini, quod certè haētenus refutare nō potuisti. Formā non nihil, quod quæris inuenies. Reperies in meis etiā literis argumēti vitiosam male credidisti. Assumptionem perperā negasti, quam ego validissimis rationibus, vel te ipso teste, cōfirmavi. Horum cū nihil neges, neq; nō confidere propositum ostēdas, immeritò plures à me probationes flagitas.

Nō vno tantū argumēto in primis meis literis ad te v̄sus sū, sed plurib⁹, p̄cipue v̄co duob⁹. Quā infeliciter cofutare

prius tētaris vidimus. Ad alterū ne verbo quidē sigillatim respondisti. Habet aut̄, si in forma cupis videre, hoc modo:

Quæcunq; causâ non potest suos effectus absq; ope & auxilio aliarum caussarum, quæ ipsi pro generatione illorū effectuum per accidens coniunguntur, producere, huius caussæ solius accuratissima etiam cognitio nihil nos iuuat ad prælensionem talium effectuum.

Sidera à natura ita facta sunt, vt hos effectus, de quibus Astrologi se diuinare posse opinātur, producere nequeant absq; coniunctione aliarum caussarum, quæ sideribus per accidens variè coniunguntur. Exempli gratia: Sidera non possunt generare hominem, nisi vir mulieri iungatur, multò minus pulchrum aut deformem, robustum aut valetudinariū, diuitem aut pauperem poterunt generare, nisi robustus cum robusta, diues, pulcher, &c. congregatiatur. At hæc omnia sideribus accidere vel cæci peruident.

Ergo ex perfectissima etiam siderū notitia intelligi non potest, an effectus tales futuri sint nec ne sint. Non enim quales ipsi causæ coniungendæ sint hominis mens comprehendere valet.

Iam aliud argumentum tuum recito. *Astrologie operam dantes, fidemq; habentes Diabolicos censes. At viri quidē docti id faciunt. Ergo, &c.* Ad hoc quia in superioribus respondi, paucis me expediam in præsenti loco. Propositionē tuam falsam esse aio, neq; ex scriptis meis, quod tamen tu putas, probari vñquam poterit, si candidè interpretari voles. Hoc modo si ponas, veram esse cōcedam. Qui Astrologiam collunt, nec eam repudiant, tametsi impiam & Deo aduersariam cognouerint, impij sunt. Hoc pacto si mea intelliges, aio cætera rectè sequi, quamdiu non resipiscunt. Scriptura ebrios nō possessuros regnū Dei pronunciat. Nemo est, qui non ita intelligat, si nō eos facti sui pœnitentia. Hoc modo omnes loqui solemus. Si ergo impij non sunt absolute, qui scientes peccant, nisi re ipsilcere scribō nolint, multò minus impij mihi iudicati sunt vñquam, qui nescientes offendunt. Vides quām facile me ex laqueo, quo me cōstrictum tñcri arbitratus es, explicauerim. Veritate, acutissimo licet

licet gladio, semel totum dissecui. Frustra me iubes de quorundam sententia exquirere. Non enim censor constitutus sum, vt in aliorum mores inquiram superstitionis. Ocioforum hoc est, & curiosorum hominum, à quorum ingenio mei mores meaq; vita semper fuit alienissima. Sed hinc & similibus alijs relictis, ad ea redeundum iam est quæsuprà in hunc locum reieci, ne disputatio de mea ratione discerperetur.

Postulauit te, vt si modum aliū nosset, quo Astrologiam naturalē dici posse constaret, eū mihi indicares. Huic meæpetitioni satisfacturus, naturalem dici scribis, quia sit consideratio de corporibus naturalibus, & eorundē operariis. Verum ego hunc modū non ignorabam. Inter alios recensui, & diuinatrici non rectè adhiberi docui. Alium te modum indicaturum putabam, cū tot me significaciones vocis, Naturalis, omisisse scribebas. Sed iā tua expendamus. Si Astrologiam naturalem esse solidē probaueris, non tu quidem inter homines infimum, sed summum obtinebis locum. Sex tuas rationes quibus probare tentas, ordine ad veritatis stateram examinabimus.

¹ Prima huiusmodi est: *Omnis ars corporū naturalium, naturalis est. Astrologia est ars corporum naturalium. Ergo est naturalis.* Assumptionem vehementer tibi metuo ut verā probaturus sis. Prudenter sanè probare tentasti, Astrologiam esse artem. Statim enim hoc negaturus fueram. Ergo quomodo probes consideremus oportet. Astrologiae accōmodari seu tribui potest artis definitio. Ergo ars est. Etenim p̄cepta, inquis, multa huius artis extare, vnumq; finem spectare vtilē vitæ, nullus hominū rectè negare potest, licet aliqui eū nō semper cōsequantur. Paulò p̄st, quid per p̄cepta intelligas, satis dilucidē declaras, cū Astrologos hoc anno vehementē æstū frequētesq; grandines futuras p̄dixisse scribis, ob Planetarū positū in trigonis & signis calidis, ac Martis sitū in Ariete, quo in eundē tēpore sol ingressus est. P̄ceptū namq; Astrologicum tale erit: Planetæ & Mars si hac inter se figura, cū sol arietem attingit, constituti fuerint, æstū & grandinem expectabimus.

Talia præcepta (hac iā nominatione dignabor) cōtinere plurima Astrologiam nō nescio. Eadē illa inter se cōspirare ad vnū finē, scilicet ad futurū præsensionē, minimè nego. Concedo etiā, vtilē hominibus plurimis videri posse futurū præscientiā. Sic igitur artē esse p̄bas : *Astrologia est collectio multarū p̄positionū cōsensione quadā futurorū præsen-
nē spectatiū. At hēc est ratio seu definitio artis. Qua cū astrologia
cōueniat, artē probatū est esse ipsam.* Bona, vt puto, fide ratio-
nē tuā deduxi. Ad eā ego ita respondeo, fallacē esse tuā col-
lectionē. Nā caret illis p̄ceptis Astrologia, quæ in definitio-
ne artis ponūtur. Quod quō sit verū, iā docere aggredior.

Artē cū dicimus esse comprehensionē multorū præce-
ptorum ad finē vtilē vitæ conspirantiū, nō quālibet propo-
sitionum sive enunciationum collectionē intelligimus, ta-
metī mutua cōspiratione vtilē homini vitā quærāt. Veras
esse tales propositiones, nō falsas oportet. Argumento no-
bis sint, Auguriū, Extispiciū, Geomātia, Onomātia, & huius
generis cōplura alia deliramenta. Quis tā est audax, qui nō
has quoq; artes (sic enim olim vocabantur) multa præce-
pta habuisse & habere, quæ aptē inter se consentiant ad in-
telligēda futura? Evidē, vt de alijs, quas nunquā sciui, nihil
dicā, de Geomātia cui olim, dū Astrologica mihi adhuc ar-
riderēt, nō impigrā operā nauauui, hoc verē affirmare posū.
Sed negari de alijs nullo modo pōt. Cur igitur nō habētur
inter artes istæ sup̄stitiones? Quia artis ratio illis cōuenire
negt. Vera nāq; nō falsa esse oportet p̄cepta, ex q̄bus cōci-
nē iūctis ars coalescere pōt. (Loquor de honestis & libera-
libus artibus. nhonestę ne nomine quidē hoc dignæ sunt.)

Vnde scitē Galenus tria in omni præcepto requirit, vt sit
verum, vtile, cōsentiens. Horū si aliquo careat, præcepti no-
men pariter & naturam amisit. Quòd si vera esse oportet,
vt ostensum iam est, sequitur primū quidē, vt cum rebus
concordent. Veritas enim orationis non aliunde, quām ex
concordia cū rebus aestimatur: deinde aliarū artium prin-
cipijs nō repugnabunt. Verum etenim vero nunquam ad-
uersatur. Postremò propositum finem vt plurimum, si non
semper possunt, & per se, non autem per accideus, effice-

seu consequi debebunt. Nam eorū quæ per accidens fiunt, nec ars est, nec ratio aliqua. Talia quoq; non plerunq;, sed raro eveniunt. Artes autē plerunq; suos effectus seu fines assequuntur. Ac referuntur artificiosa omnia, quatenus talia, in artem, à qua effēcta sunt, tanquam in per se causam. Quare etiā præcepta aliquis complura congerat, itaq; inter se copulet, vt mutua consensione finem vnum quærant, il- lum tamen per se nunquam assequantur, nomen artis non merebuntur. Falsa nāq; talia esse palām est, nisi vera puten- tur, quæ eiuscmodi promittūt, qualia præstare nequeunt.

Taha sunt, exempli gratia, Chymistarum præcepta, qui- bus aurum venantur infelices quidam. Tametsi enim illa concinnè iunguntur, vnumq; omnia finem, scilicet auri ef- fectionem, quærant: eum tamē, quia efficere & assequi non possunt, falsa meritissimò cēseda sunt. Scio & experientia didici, multa & vulgò incredibilia per illa præcepta à peri- toribus artificibus effici posse. Ad hāc si referantur, artis nomine dignabimur. At verò cū ad auri argentīue ef- fectionem, quam præstare non valent, conferuntur, falsa sunt, & à loco & dignitate præceptorum artis excidunt. Pri- mūn, quia non præstāt quod promittūt: deinde quia huic principio siue axiomati, *Ars naturam imitari potest, eadem que natura facit facere non potest, repugnant.*

Talis fuit illius conatus, qui se nauem fabricaturum re- ceperat, in qua ita per aerem homines ad certum spacium veherentur, vt in aqua vehi videmus. Præcepta ad nauis fabricam, vt ille animo conceperat, collata, consentientia & vera potuerunt æstimari: at ad verum finē, hoc est, ad vsum illius nauis relata, falsa fuerūt. Ex quibus omnibus appetet, quo pacto intelligendū sit, cum artē dicimus comprehen- sionem esse multorū præceptorū ad finē vtilem vitæ pro- ducendū cōsentientium. Nihil ergo efficis, cū multa Astro- logiae extare præcepta dicis, quæ finē vtilem, videlicet præ- sensiōne futurorū spectent. Nā de Geomātia, Augurio, Ex- tispicio, alijsq; diuinādi modis eadē dici possunt nō minus verē, quam de Astrologia, artes tamē inde eas p̄bare, nemo sanx mentis conabitur. Sic igitur ratiocinari te oportuit.

Ars est cōprehensio multorū præceptorū verorū, ad finē
vtilē vitæ per se efficiendū conspirantiū. (Si per se finē, non
autē per accidens producant, patet vt plurimū eū attingi)

Atqui Astrologia multa habet vera præcepta, quibus fu-
tutorū p̄fensio p̄ se docetur, vt rarò à scopo artifex aberret.

Ergo astrologia ars est nominanda & habenda.

Hoc modo si fueris ratiocinatus, assumptio siue Minor ti-
bi restat probāda. Quod cū facere incipes, quām sint om-
nia vana intelliges, & cui humeros oneri subieceris cōpe-
ties. Loquor autē de præceptis Astrologicis, nō Astronomi-
cis aut naturalibus. Nā Planetas certo tēpore tali schemā
te in cœlo apparituros cū alijs stellis, præceptum Astrono-
micum est. At talem stellarū dispositionem, talem aliquem
certū effectū hīc producturū, quales Astrologi se prævi-
dere iactitant, præceptū est Astrologicum. Talia omnia, aut
sunt manifestē falsa, aut ita incerta & dubia, vt probabiliō-
ribus semper cōfutari, quām cōfirmari queant. Ergo non
dum te probasse, Astrologiam artem esse perspicue vides.

Miror profectō te credere caussas insoliti caloris, fuisse
planetarum in trigonis & calidis signis, ac Martis in Ariete
constitutionem sub ingressum solis in eundem. Miror illud
etiā, quōd torpens & frigore enectus veterator ille Satur-
nus, Martis æstū, quē ex solis propinquitate cōcepit, repre-
mere nō potuerit, præsertim cum in Tauro signo secundū
vos frigido, (in quo etiā sol defecit), cōgressus cū eo sit. Ego
hoc anno quorundam, qui præcipui habētur, libellos pro-
gnosticos legi, nec tamē ab ipsis tale aliquid prædictum ad-
uerti. Tardum esse necessē est, qui præteritorum non cau-
fas qualescunq; comminiscatur, cum & somnia hoc modo
aptent pleriq; præteritis. Sed hīc nō est de his locus. Vnum
præterire nō debedo, multis annis nunquā infrequentiores
grandines in his & vicinis locis vias effe. Nihil etiam apud
vulgares magis futilitatē Astrologiæ arguit, quām de tem-
porum mutationibus infinita mendacia. Lege quæ Bellan-
tius in 2. artic. 13. quæstionis hac de re scripsit.

Quanquam si his terminis se contineret Astrologia, to-
lerabilis minusq; impia foret, quantumuis falsa manca-
nih-

nihilominus. Quod ne tu quidem intra hosce cancellos te cōtinere possis, id probat, quod in fine de aduersarijs meis, de quibus ad te scripserā, assūis: *Illi, inquis, nihil contra te scri-
bent hoc anno. Astra enim nolunt, nisi mirabile aliquid.* Hæc cū legerem, risum tenere nō potui, statimq; sic cogitau. Astra nihil nisi mirabile permittēt. Atqui edere, bibere, ambulare, loqui nō sunt mirabilia. Nihil ergo horū faciēt illi homines. Nullā videbā rationē, cur loq; numerare, currere, legeres, si ita placuisset ipsis, possent: scribere aut̄ quæ cogitassēt, nō possent. Ita ne animi nostri alligati sunt cœlis, vt ne scribere quidem nobis liceat, nisi Astrologica aliqua figura id iubeat aut permittat? Lögissimè extra terminū procurrīs, & nisi substiteris, regressum non facilē inuenies.

Tunc ex astris, quid homines facturi sint particulatim vides? Ab alijs Astrologis negari audio. Si eiusmodi actiones nostra à cœlo pendent, vt eo nolente, nequeamus, quæ menditati sumus, scribere, quæ porrò nobis relicta est libertas? Præterea videris hoc velle, illos nihil pro Astrologia admiratio-
ratione dignum posse præstare. Si possunt, & astra mirabilia non prohibent, inscitè concludis eos pro Astrologia nihil scripturos. Si nō possunt, ignaos & imperitos Astrologiæ patronos facis, nisi hoc pro excusatione adducas, quod ego vt verissimum libenter conce do, nihil præclari, quod scili-
et præcipua laude admirationē dignum sit, (hoc enim temirabile appellare suspicor) à quoquam pro Astrologia excogitari posse. Si aliud per mirabile intelligis, quid mirabilis illi facere possint, quām vt pro Astrologia ita, vt tu, pugnant, non perspicio. Quare si ἀστρολογιῶς argumentari velim, maximè scripturos probem. Quod præterea dicis nihil me physicum arbitrari, quod nō expreſsè docuerit Ari-
stot. hoc tu nunquā ostendes à me dictū scriptūmū esse.

² Secunda ratio tua hæc ferè est. Aristoteles non excludit Astrologiā à physica. Quinimò physic² ab Astrologo motū, lumē, influētias ita mutuatur, vt ab arithmeticō numeros, à Geometra lineas accipit. Ergo Astrologia est Naturalis. Hoc primum falso est, Aristotelē non excludere eam à physiologia. Si vbi faciat interrogat, respondeo, ibi, vbi artē

nō esse subindicat: vbi ex caussæ Vniuersalis cognitione artificiosa nihil illorum præsciri posse docet, quæ ab ea sine opera secundarum caussarum fortuito cum ea concurrentium, effici non possunt: vbi contingentium futurū præfensionem impossibilem esse monet: deniq; in tota ipsius physiologia Quod si mentionem Astrologiæ ipsum facere obijcies, verè tibi respondebo, ipsum non ita hanc vocem usurpare, vt nos solemus, id quod & tu cognouisse videris. Si meum argumentum, quod Aristoteleum esse non negabis, considerasses, non hoc modo interrogassis. Primam ergo antecedentis partem nondum probatam vides. Nō verius est, quod physicum propriè dictum, ab Astrologo aut Astronomo influentias & lumen mutuari addis. Nō enim vnquam probabis. Motum, si rectè intelligas, siderum, ab Astronomo accipit. At disputatio de operationibus, viribus, & qualitatibus siderum, itemq; de luminis natura, & potestate, non ad Astronomum, sed ad philosophum naturalem pertinet, si rationi, si philosophorum sententia, si Aristoteli fides hic habenda est. Quis, quæso te, concedet tibi Physicum accipere motum ab Astronomo, vt iam taceam Astrologos? Ego ideo Astronomiam ex parte Physicæ subiectam putaui adhuc, propterea quod motū ab ea mutuata fuisset. Ad Physicum pertinet disputatio de motu omnis non ad Astronomum vel Mathematicum. Vbi nam hi docent quid sit Motus, quomodo fiat, quæ species, & quæ præterea ad considerationē Motus pertinent? Plurimum certè hic aberras. Proinde vides nunc tam esse falsam secundam tuam rationem, quām falsa est prima.

3 Tertia talis est. Philosophia distribuitur in Physicē, Logisticen, Ethicen. Ergo cū Mathematicæ disciplinæ sub Physica contineantur, multò magis huc Astrologia referetur. Naturalis ergo est. Mathematicas disciplinas sub Physica latè dicta (nam si propriè dictam intelligas, falsum est) contineri scio. Cur propterea Astrologiam sub eadem cōtineri oporteat, non scio. Nam nihil illa Mathematicum habet. Hac enim certissima & verissima sunt omnia. Astrologia incerta & probabilia sunt tantum, vel ipsorum Astrologorum

rum iudicio. Si ppter ea putas ad naturalē philosophiē partē referendā, quia de siderū actionibus & potētijs differat, negabo tibi facultates in astris inueniri tales, quales Astrologi putāt dicūtq;. Quare cū somnia sint, frusfra in diuinis illis corporibus asseueraueris, nisi rationibus demonstres.

Aues, atq; viscera animalium, ex quibus diuinabant omnes fere olim nationes, naturalia erant corpora. Quis propter ea species illas vaticinādi naturalis philosophiæ partculas hodie ponat? Quid in causa est? Nihil aliud, quām quod in cōmemoratis corporibus naturalibus, vires illæ, quibus talia præsignificētur, nō insunt. Si sāpe tamē euenum præfensioni respondisse dicas, respondebo & ego, vel casu aliquando ita euenisse, vel Dæmonum fuisse ludibria. Quod quia nemo, vt cōfido, nunc negat ac nescit, probare pluribus iam nō volo, quantumuis facilis sit ostēsio. Quod augures auium volatui gestibusq; tribuerunt, quod Geomantes appellati punctis, aut ex his concinnatis figuris adscribunt, sed falso, hoc aut simile Astrologi perperam astris inesse affirmant. Non igitur considerat naturales Astrologia siderum vires, sed ficitias. Frustra ergo hinc probabis eam naturalem esse, nisi antè illud demonstratum sit, has potestates insitas ipsis esse, quæ res particulares nostræ producunt, quomodo producere Astrologi credidisse haec tenus videntur, non sine magno errore.

Quæ de Thalete Milesio ex Aristotele aduersi, caussam tuam nihil iuuāt. Neq; enim Aristoteles eo in loco aliquid affirmat, sed Thaleti hoc adscriptum fuisse scribit, propter sapientiā. Permultum refert scire, cū authoritate alicuius probare aliquid volumus, utrum author, quē pro teste producimus, ex aliorū, an ex ppteria mente ac sentētia loquatur. Evidēnviuersa Aristotelis philosophia satis superq; declarat, nihil ipsum Astrologiæ credidisse. Adde quod ex historijs aperte admodū pbari potest, Thaletē Astrologiæ diuinatricis imperitū fuisse. Illo hāq; tēpore Græcis Astronomiæ principia incognita sc̄rē fuerūt, nedum Astrologicas nugas sciebāt. Thaletē primū Physicū fuisse, & primū inter Gr̄cos cœlestiū motū caussas indagare cōpisse referunt.

Post hunc annis plus minus 80 Anaxagoras floruit. Qui cū primus de Lunę defectionis caussa ausus fuit et scribere ab Atheniensibus in carcerem cōiectus, vix est Periclis precibus seruatus. Nam sidera putabant Athenienses esse Deos, nec naturali ratione & lege contorqueri credebant, sed se ipsa pro suo arbitrio circumducere existimabant. Quomo^ddo post totidem ferè annos Nicias Atheniensium res afflixerit propter ignoratam caussam deliquij Lunæ, docent Plinius & Plutarchus. Certè ante Platonis tempora, nemo præcipui aliquid inter Græcos in astronomicis percognisse legitur. Huius amicus Eudoxus Cnidius, cū nō Astro nomiā tātū ab Aegyptijs, verūm etiā Astrologiā didicis^t: hāc exp̄ressē damnauit, illā summo studio primus inter Græcos diligētius excoluit exornauitq; Nō legimus ullum ex Græcia tanto studio hisce rebus operā dedisse. Tam Itu diosē omnia apud Aegyptios obseruauit, siderūq; motus notauit ex loco editiore, vt Eudoxi specularū nomen xatae Strabonis adhuc locus ille retineret. Et hūc primum apud Græcos legimus Astrologiam nouisse, quem nihilominus damnasse eandē scribunt authores, propterea quod fallacem & futilem deprehēdissent. Qui veræ Mathematicæ studiosi sunt aut gnari, hi facile cum Eudoxo nugas istas rej-
cient. Sed redeo ad propositum.

Eudoxum secutus est Aristoteles, qui Callippi Cyziceni (vixit hic cum Polemarcho Cyziceno familiari & amico Eudoxi) familiaritate operaq; vsus, Eudoxi inuentis addere aliquid est conatus. Hunc si Astronomiā tu non admī dum peritum fuisse credis, quem post Thaletem ferè 300 annis scripsisse ex historijs colligimus, quid de Thalete credes? Merito, ait, de Thalete hoc dictum fuisse, & propter sapientiam ei attributū, hoc ipso significans se nihil certi affirmare de ea re, quam compertam nō haberet. Profectò si quid tale cognouisse Thalete credidisset, nō voluissent ipse nius de Democrito scribit, ita sunt incerta omnia. Tacco quod post Aristotelē neminē inter Græcos aliquot sēculis Astrologica p̄basse legimus. Ptolem̄eus Aegyptius primus, quod

quod sciam, de hisce Græcè scripsit. Qui ipso antiquiores sunt, Astronomica duntaxat scripserunt. Hæc & huius generis alia te examinasse cōueniebat, antequam Thaletem diuinatricis Astrologiæ studiosum & peritum fuisse tibi persuaderes. Aristoteles certè hoc illi propter sapientiam adscriptum scribit ab alijs, ipse Astrologum fuisse non dixit, nec fuisse cum talem credere potuit.

Vt non te decipiatur homonymia vocabuli, sciendum est, Aristotelem nomen Astrologiæ hoc loco ex aliorum sententia ponere, pro obseruatione ortus & occasus siderum, quibus antiqui tempora operarum Rusticarum scriptores descriebant. Qui vel Plinium vel rerum Rusticarum scriptores perlegit, facile, quid velim, percipit. Quippe Astrologia ista Diuinatoria, de qua nunc agimus, apud Græcos Thaletis ætate ignota fuit. Quanquam verò per se res est probabilis & nota, non tamen pigebit Plinij verbis atque auctoritate planiorem testationemque facere.

Plinius lib. Nat. hist. 18. cap. 28. hæc habet: Ferunt Democritum, qui primus intellexit ostenditque cum terris cœli societatem, serpentibus hanc curam eius opulentissimis ciuium, præuisa olei caritate ex futuro Vergiliarum ortu, qua diximus ratione, ostendemusque iam plenius, magna tum vtilitate propter spem oliuæ coemisit in toto tractu omne oleum, &c. Et paulo post: Hoc postea Sextius è Romanis sapientiæ adsestatoribus Athenis fecit eadem ratione.

Hic primum dissentit Plinius ab Aristotele in nomine, Ille nanque Democritum, hic Thaletem fecisse hoc scribit. Deinde scribit ille, Democritum olei caritatem præuisisse: Aristoteles autem ait, Thaletem vberem olei prouenit, etiamque ex aliorum sententia, hoc affirmat Plinius Democritum ex Vergiliarum ortu coniecit. Et qua ratione præuiderit, explicatis verbis exponit, cum ait: Qua diximus ratione, ostendemusque iam plenius. Ceterū constat, Plinium nullibi docuisse, quomodo more Astrologico, vt hodie Astrologi talia profitentur,

olei vel caritas vel vbertas sit præuidenda. At ita præconoscere docuit, quemadmodum Agricolæ de hoc & alijs fructibus coniecit, & quemadmodum super monuimus. Inuenies hoc cùm alibi, tum in lib. præcedente, cap. 2. luculentè expositum. In utroque citato libro multa huiusmodi commemorat, ex quibus, quod dico, facile intelligi potest, qualia nonnulla in 25. & 26. cap. libri 18. reperies. Huc & illa disputatio referri aliquo modo potest, quæ de olei perfectione apud Theophrastū cap. ii. libri de plantarum causis sexti habetur.

Illud in Plinio & Aristotele primùm apparet, admodum incertam fuisse olim eam historiam. Deinde vtrunque scribere, quæ apud alios inuenit. Præterea Plinium non in Astrologiam istam hodiernam, sed in antiquam illam referre. Inter alia dissensionis capita hoc etiam vñ est, quod Aristoteles Thaletem nō sribit oleum coëmiss, sed arrabone data officinas Olearias pro eo anno conduxisse, id quod lo. Genesius Sepulueda primus, quantum ego scio huius rei, animaduertit, & ex Græco textu manifestū fecit. Hoc obiter, quanquam ad rem nihil admodum faceret, monere quoque placuit.

Non malè fortasse senserit, qui falso de Thalete hoc scriptum ac dictum putauerit. Neque primum sit hoc Grecorum in historia mendacium. Quinimò in eadem re non minus turpiter mentiti sunt, cum Anaxagoram ex Astrologia siue siderum scientia anno secundo. 78. Olympiadis dies prædictissē scripserunt, quibus saxum è Sole casurū esset, quod & ceciderit ad flumen Aegos. Quin & alium causam prædictissē scripserunt, qui in Abydi gymnasio ea causa cultus postea sit. Vide Plin. lib. 2. cap. 58. Ratio qua huc Anaxagoram perduxit, ea fuit, quod Solem iudicauit lapidem ignitum. Quid miri fuerit, si tam verum illud sit risputabis in hoc Arist. et Plinij loco siue testimonio inest, quam ut vestram Astrolog. hinc Arist. probatā ostendatis.

⁴ Quarta ratio hæc est: Vetusissimi gentium Theologi, inter quos ultimus Plato fuit, anima mun-

di omnia per secundas stellas gubernari tradiderunt, ex
quarum energia pro diuerso situ motuque omnes muta-
tiones in inferioribus fiant. Ergo Astrologia naturalis est.
Nihil hic de consequentia dicam tuae ratiocinationis. Ni-
hil de theologorum illorum gentilitatis mente & opinio-
ne. Nihil de Platonis sententia, quam constat non fuisse
Astrologicam. Plato certe, sicut post ipsum. Aristoteles, &
post virumque Auerroes, nūquam crediderunt planetarū
sue stellarum alias esse beneficas, alias maleficas, sed om-
nes omnino bonas putauerunt. At hoc principijs Astrolo-
gia ita aduersatur, vt vix aliquid, hoc non concesso, effici-
ant. Quomodo Plato animis ex astris descendedentibus pe-
culiates inesse dixerit potestates, quas inde acceperint, nō
nescio. Sed quām non sit vera illa sententia, & quām nihil
Astrologiae patrocinetur, similiter non ignoro. Iстis omis-
sis, ex quibus iam argumentū solutum est, alio modo aper-
tius ita tibi respondere iam libet. Si omnes inferiorum mu-
tationes à stellis, veluti à caussis per se, proprijs & definitis
fieri putas, plurimum deciperis. Etenim rationi, euidentię
& sensibus repugnat. Si verò tanquam à caussis vniuersa-
libus & remotis gubernari hæc nostraria à stellis opineris,
pinatique sint olim veteres illi, vitiosa est tuae ratiocina-
tionis consequentia, vt ratio, sensus, experientia, doctorum
omnium consensus, & ipsimet Astrologi (inuiti licet) de-
clarant ac probant.

5 Quintam iam inspiciamus. Si Magia naturalis est, quid
prohibet Astrologiam, quæ rudior est naturaliorque, & ad
Aristotelis doctrinam accedit proprius, naturalem esse?
Si per naturalem Magiam intelligis eam facultatem, quæ
rerum naturalium omnium cœlestium & terrestrium vi-
res, naturas, operationesque perscrutatur, antipatheiam
& synpathiem rerum obseruat, latentes earum potesta-
tes explicat, quæ quibus aptè coniungi, quo pacto, quo tē-
pore per quæ media debent, perquirit: &, vt semel omnia
dicam, quæ nihil non facit, vt exactam rerum notitiam
consequatur: dubium non est, quin eiusmodi ratio natura-
lis sit. Quinimò naturalium scientiarum omnium quasi

complexus quidam summumque fastigium sine extrema perfectio existit. Hanc minus accedere ad Aristotelis doctrinam, cuius est absolutio quædam, quam Astrologiam, tunc probabis, quando verum falso ac esse ostenderis, aut contrâ falsum verum esse declaraueris. Si queris cur noui hæc, Astrologia quoque possit naturalis censeri: respondeo, hoc obstare, quod Astrologia tota est falsa, ficta, vana. Quod sideribus tribuit, quæ nunquam habuerunt. Quod ex fabulosis & fictitijs principijs & imaginibus futurorum præscientiam pollicetur. Quod sensui ac intellectui notis principijs repugnat. Quod si per Magiam aliud intelligis, tum respondebo, cum quid intelligas ipse intellexero. Nō enim diabolicam illam Magiam omnibus bonis damnatam te commendare hic veile credere audeo.

6 Sexta & postrema ratio similis est ceterarum. Multi appellant Astronomiæ partem naturaliorem, quæ est Astrologiæ naturalem. Ergo est Naturalis. Quis amabo te Astrologiam non Astrologus naturalem inquam appellavit? Si hoc satis est, ut naturalis sit, quia à suis cultoribus ita nominetur: nulla tam impura inuenietur supersticio, quæ non ad minimum velit naturalis censeri. Pleraque non contentæ ista nominatione diuinæ videri volunt. Alia est probatione opus, quæm Astrologorum testimonio. Valde nanque parum integri incorruptique sunt in præsenti causa testes. Scio quidem Aristotelem & antiquos, Astrologiam naturalem appellasse: verum non iudicariam siue diuinatricem illi intellexerunt, sed Astronomiam notarunt, quam medium tenere locum inter physicas & vere Mathematicas scientias putauerunt. At hoc quid ad rem nostram? Non propterea vestra illa aut naturalis aut Astronomiæ pars censeri poterit.

Quemadmodum neque Onomantia illa restè pars Arithmetices dicatur, quæ ex numeris præcipue de ciuitate hominis natura, moribus, ingenio, felicitate, informis perperam vtitur, statim ad Arithmeticam pertinet. Sic neque Astrologia, quia sideribus abutitur, inter Astronomie

miae partes reponidebet. Astronomiam veram esse, omnes libenter docti confitentur. Astrologiam falsam esse, cū alij multi, tum Deus ipse docuit in Sacris literis. Tu igitur incertissimum certi, contingens necessarij, per accidens contingens cuius quod per se euenit, falsum: & quod esse nequit, veri ac necessario veri partem arbitraris? Non si sapis. Mathematica sunt certissima, Astrologica vobismet testibus maximè incerta & dubia. Quare veram te antè probare Astrologiam oportet, quam Astronomiæ partem facias.

Sex tuas rationes omnino Astrologicas, hoc est, euaniendas, clumbes, friuolas esse omnino perspicis, si non te cœcum reddidit Astrologia. Meas autem rationes ita suo loco persistere intelligis, vt ne pilum vnum dimoueri ab omnibus tuis arietibus quiuerint. Prima tua ex commemo- ratis sola speciem aliquam habebat, quam tamen ita perspicue ostendi vanam esse nihilq; probare, vt nihil te defideraturum meritò confidam. Cæteræ vix dignæ responsione videbantur. Tam male cohærent, tamque infelicitate consultæ sunt, vt hiatum nemo non palpet.

In fine tuarum literarum hæc scribis: *Rogo ne agrè feras,*
quòd durius aliquando te appellem. Feci, ut stylus appareret ve-
hementior. Hæc tua sunt. Quæso te, putabas me vehemen-
tiore oratione permotum stationem veritatemq; defere-
re, & in Astrologorum castra transfugere uelle? Non ista
metuo, nec minas & conuicia pertimesco. Solis argumen-
tis terga do. Quòd si ignosci tibi cupis, propter ea quòd sty-
lum hoc modo acuere placuisset, equisimo iure me uicif-
sim feres, cum à me durius aliquid dictum uideris. Quippe
nō vt stylum acuerem, sed vt partim tuas accusationes de-
pellerem, partim veritatem strenuè defendérem, quæ duri-
uscula vel acerbiusculè dicta videantur, dixi. Puto me, si tu
as literas cum meis contuleris, modestissimè scripsisse. Nō
opus erat ista deprecatione. Nam, vt alij monui, non tam
alios sine perturbatione & odio refellere, quā ab alij quo-
ties à vero discedere videor, sine dolore refelli paratus
sum. Vale feliciss. Non. Octob. Anno 1558. Heidelbergæ.

T H O M A E E R A S T I
E P I S T O L A X I I I .
*Thom. Erastus viro clariss. D. Petro Lothibchio
S. Medico, S. D.*

Disceptionis quam nuper, vir ornatissime & clariſſime de ortu, natura, motu, vitibus Cometarū inter nos habuimus, adeo non memineram amplius, vt nunquam recordaturus viderer, si non misso ad me libro in memorīā reuocass̄es. Nō enim ex professo in eā dissertationē, sed casu quodā incideramus. Nec eo studio ego tū quicquā asserebā, quo, cū cōfultō aliquid aga, asserrere soleo. Vbi verò librū misiss̄es, ac locum confi- gnatū inspicere iussiss̄es, minime fuit difficile cunctorū reminisci, pr̄sertim cū recens adhuc res esset. Ceteris autem omnibus, de quibus nō admodū discordantes habebamus sentētias, omissis, de motu Cometarum, in quo plurimum dissentiebamus, & illis quæ pr̄terea exponi tibi volebas tunc, in pr̄sentiā quantum res postulare videbitur, dicam. Non aliud à me petere iam videris, cum de hac re duntaxat legere me, commonistrato per puerum loco, librum iubes. Quo res clarior sit, & nihil me falsi dixisse magis perspicia- tur, rem totam vt gesta est, breuiter repetam.

Cum amicis quibusdā & discipulis obiter insoliti caloris cauſas reddere tētaremus, & in ea narratiōne mentionē Cometæ, qui illis diebus apparuerat, fecissem, signū ipsum esse affirmauī, multitudine & copia siccārū exhalationū aërem crassiorē redditū fuisse, atq; ideo impreſsum à Solis radijs calorē pertinacius retinere. Quia verò neque magnus, neque vehementer ardens, neque diu apparuisset, indicia nobis ea esse, nō tam multos in ipso vapores siue hæditus potuisse contineri, quot sāpe in alijs animaduertisse- mus. Hæc tu cum audires, respondebas cauſam, quod mihi fuisse splendidus obscureque palluisset, non in mate- riæ qualitatem & copiam, sed multò magis in Saturnum, a quo esset accensus & ductus, referri debere. Nullū etenim naſci, qui non à planetarū aliquo succenderetur ac moue-

retur. Hoc ego cum mihi verisimile fieri non posse dicere, propterea quod frequenter extra Zodiacum apparent, nullaq; certa lege saepe iam huc iam illuc inclinarēt, iā tardē, mox celerrimē mouerētur, & deniq; nullius planetæ motum seruarent: tu contrā, demonstrari posse rem ita habere, & iam pridem demonstratum fuisse, dēmūque omnes Astrologos ita semper sensisse aiebas. Omnia namq; sacerdorum obseruationem ita rem habere demonstrasse.

Quomodo, inquam ego, demonstrari potuit, cuius causa propria & proxima ignoratur? Vbi reperietur caussa huius affectionis in Cometis, quod motū planetæ potius sequitur, quād stellæ alius cuituslibet? Non enim videre me potuisse hanc apud ullum probatum authorem causam. Cometas ita ab exhalationibus generari, vt reliquæ traiectiones, eademq; materiam vtrorūq; esse. Quod si illi non nisi à planeta ducantur & attrahantur, consecutari eos certo & statuto tempore, vt eclypses, non ab una eademq; caussa, non ex una semper & æquali materia. Deniq; tam esse in his, quād in cæteris meteoris incerta omnina, ortum motumq; eorum tum solum sciri, cum præsentia suissent aut essent. Formis differre, effectricem caussam & materiam easdem esse.

Durare Cometas longiore tempore, moueriq; non tam celeriter, sed magis accedere ad stellarum motus. Caussam dissimilitudinis quæri à philosophis & inueniri etiam in materiæ caliditate, siccitate, raritate, densitate, lentore, gravitate, levitate, multitudine, crassitudine, paucitate, distractione, coagulatione, inclinatione, agitatione, impulsione ventorum, & similibus materiæ qualitatibus.

Ratiocinationem hanc tuam, Astrologi ita cuncti sentiunt, ergo verum est, nec veram nec necessariam mihi videlicet. Omnibus hoc sacerdulis ita obseruatum non posse dici, cum Aristoteles dicat, obseruatum incrantes stellas aliquando materiam attraxisse, suoque motu circumduxisse. Talem etiam cometam Olympiodorumi à se visum scribere.

Ad hæc tu, vchementer te admirari meam imprudentiam
imò potius temeritatem, quòd certa & confessa omnibus
in dubium & controuersiam vocare nihil vererer. Facile
esse omnia negare, at cum eiusmodi ne disputandum qui-
dem esse, sapientes rectè prudenterq; præcepisse. Hic me ni-
hil affirmare dixi, quod non à clarissimis antè viris com-
probatum certò scirem. Itaque ex Aristotele eiusdemq; in-
terpretibus, quæ memoria tenebam, (Tenebam autē ple-
raq; adhuc, quod sub apparitionem Cometæ de hac re di-
sputationes eorum attentè perlegisse) attuli.

Tandem non esse opus authorum testimonio dixi, vbi
sensus controuersiam dirimere possent. Iudicare autem et
videre nos oculis motus ipsorum ἀνωμαλίαv, nec posse eos
ad ullius sæpe Planetæ motū aptari. Tametsi enim Planetæ
errarent, & alij alijs motibus cierentur, esse tamen singulo
rū motus certos & regulares. At cometas iam tardè, mox
celerrimè progredi, paulò pòst subsistere videri, & repente
aliquando cursum inceptum inflectere, atq; aut ad latus
declinare, aut retrorsum contendere.

Hanc tu conuersionem ad retrogradationem Planeta-
rum vocatam pertinere aiebas. Ego verò Planetas nō re-
trogredi, sed nobis ita nonnunquam videri, cum inter ce-
tera hīc dicerem, seuerè monebas, ne Mathematicorū do-
gmata subuertere tentarem, magno meo malo. Non es-
se de eo dubitandum, quod summo ab omnibus doctis con-
sensu esset semper approbatum. Ego quid hic dicerem ali-
ud, quām vt Mathematicos consuleres super hac re, siq; a-
liter illi rem habere te docerent, errorem me cum liben-
ter cōfessurum. Multò magis mirabar, te Astrologię patro-
cinari voluisse sine cauffa, nec tamen principia eorum, quæ
huc pertinerent, perdidicisse. Quia consilium secutus es,
eosq; consuluiisti, & verè id à me dictum fuisse, te intelle-
xiſſe mihi significasti, nulla nobis porrò hac de re contro-
uersia erit.

Hoc te permouisse, aīs, quòd ex falsis suppositis, non vi-
deres, quomodo vera demonstrarentur. In philosophia nā
semel impossibilia, vt sic appelle, supponuntur, vt ex illi
veri.

veritas propositarum rerum inuestigetur. Quod cum facimus, nec alios, nec nos ipsos fallimus. Ponimus substātiā corporālē aliquando à quantitate & qualitate separatim considerandam. Ponimus materiam primā omnibus carere formis. Ponimus Aethyopem candidissimum esse, & huius generis infinita alia, ex quibus alia deinde recte concludimus. Non enim philosophi ex his positis ita ratiocinantur ut Astrologi, sed verum hoc modo indagare solent. Sic Astronomi quæ non sunt, esse ponunt, ut quæ sunt hinc inueniant.

Tota Mathematica disciplina constat ex talibus principijs, mente scilicet separatis rebus intentibus. Quòd si philosophus aliquis ita argumentetur, ponimus substātiā corporālē carere omnibus qualitatibus: ergo talis aliqua in rerū natura extat. Vel sic: Materia ponitur carere omnibus formis & qualitatibus, ergo reperitur alicuius talis. Si, inquam, aliquis ita argumentetur, an nō rideatur ab omnibus doctis? Similiter non valet, Lineæ Mathematicæ ponuntur extra subiectum, ergo re vera inueniuntur abstractæ. Fuit qui Mathematicas disciplinas falsas existimat, propterea quòd non prorsus eandem reperiret rationem in Mathematicis lineis ac superficiebus, & in illis quæ in subiectis corporibus insunt. Quamobrem nō recte argumentabuntur Astrologi, Planetæ ponuntur retrogradè, ergo verè retrogrediuntur.

Quòd si aliquis mihi hīc obijciat, Astrologos non ita ratiocinari, respondeo ipsos revera ita argumentari. Dum enim ita colligunt, cum Planeta retrogreditur, Cometam qui prorsum antea mouebatur, retrorsum ire cogit, siue retrahit ab instituto cursu, & in contrariam partem impellit, nihil aliud propè affirmat. Argumentū certè vim roburq;, si valeat, inde habere oportebit, quod retrocedere verè possunt. Si namq; hoc non sit verum, quomodo aliquid efficiet? Quod enim non est in rerum natura, id ne agere quidem aliquid poterit, ut omnes homines nō amentes libenter fatentur & præclarè intelligunt. Non verius est bis quatuor octo facere, quam hoc est. Quòd fit, ut ratio tua valere

nullo modo possit, nec retrogressio Cometarum à Planetarym retrogradationem tanquam ab efficiente causa perficiatur, ut quæ in rerum natura non extet.

Quanquam si ea extet, nihil admodum Astrologos iuinet, præsertim si Heliodorus rectè docuit, retrogredientes Planetas nō aliter agere, quām cū progrediuntur. Efficacius autē agere, cum propiores sunt, imbecillius cū plus absunt. Iam propinquiores terræ sunt, cum retrogredi videntur.